ПРОТОКОЛ № 2
  расширенного заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район.
                                                                                                	25 июня 2019г.
Председательствует
        Глава  администрации муниципального образования Воловский район,  председателя  координационного совета С.Ю. Пиший
Присутствуют:

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	[bookmark: _GoBack]инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Балаева Татьяна Викторовна

	глава администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

	Денисова Елена Венедиктовна

Дорохин Андрей Алексеевич
	директор ООО «Елена»;

индивидуальный предприниматель;

	Зябин Константин Константинович
	индивидуальный предприниматель;

	Малахова Елена Анатольевна

Придачина Лариса Викторовна

Сальников Сергей Александрович

Хренова Надежда Васильевна
	председатель комитета по жизнеобеспечению;

главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);
-индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район;

Приглашенные:
Предприниматели, руководители предприятий общественного питания  Воловского района, бытового обслуживания,  а также  главный государственный налоговый инспектор  отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России №9 по Тульской области Судоргина Светлана Васильевна, начальник отдела корпоративного бизнеса банка ВТБ Савенкова Лилия Николаевна.

Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
1.Новые требования применения ККТ.
2. Обязательная маркировка товаров.
3. Участие субъектов малого бизнеса, осуществляющих деятельность по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг в реализации проекта «Забота», заключающееся в предоставлении владельцам карт «Забота» скидки.
4. Услуги банка ВТБ для бизнеса.
 По первому вопросу слушали  Судоргину Светлану Васильевну- главного государственного налогового инспектора  отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России №9 по Тульской области.
Светлана Васильевна довела до присутствующих, что с 01.07.2019 обязаны перейти на новый порядок применения ККТ все налогоплательщики, которым ранее была предоставлена отсрочка применения ККТ. При этом , 06.06.2019 был принят Федеральный закон № 129-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», предусматривающий2 предоставление отсрочки применения контрольно-кассовой  техники до 1 июля 2021 года для следующих категорий налогоплательщиков:
- оказывающих услуги, не имеющих работников с которыми заключены трудовые договора;
- индивидуальным предпринимателям при реализации товаров собственного производства, не имеющих работников, с которыми заключены трудовые договора.
Светлана Васильевна также подчеркнула, что указанный закон не предусматривает отсрочку применения ККТ для ИП и организаций при розничной продаже товаров.

Принято решение:
Информацию принять к сведению. Для разъяснений по  регистрации ККТ  и другим  возникающим вопросам предпринимателям и юридическим лицам в индивидуальном порядке необходимо обращаться в Межрайонную ИФНС России № 9 по Тульской области или по телефону.
Голосование:  принято единогласно.

По второму вопросу слушали Гаджимурадову Оксану Викторовну – инструктора отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства.
Оксана Викторовна довела до присутствующих, что Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2018 года № 792-р утверждены перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, а также сроки введения маркировки. Распоряжение вступило в силу с 1 января 2019 года.
С 1 марта 2019 года стала обязательной маркировка сигарет и папирос.
С  1 июля 2019 года следует обувь.
С 1 декабря 2019 года обязательная маркировка будет введена для духов, туалетной воды, большинства товаров легкой промышленности, фотоаппаратов и шин.
Переход на маркировку осуществляется поэтапно.
Правила маркировки табачной продукции утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 года № 224.
В соответствии с данными правилами с  1 июля 2019 года прекращается выпуск немаркированных сигарет и папирос.
Начиная с 1 июля 2019 года все выпускаемые в оборот упаковки указанной табачной продукции (пачки и блоки) будут маркироваться специальным двумерным штриховым кодом, содержащим код товара (GTIN), максимальную розничную цену, уникальный номер упаковки и криптографический код проверки.
Также, начиная с 1 июля 2019 года, организации розничной торговли должны быть зарегистрированы в информационной системе мониторинга.
Продажа остатков немаркированной табачной продукции разрешается только до 1 июля 2020 года и осуществляется без передачи данных в информационную систему мониторинга.
В целях обеспечения требований действующего законодательства в части сроков введения обязательной маркировки и мониторинга оборота табачной продукции напоминаем о необходимости зарегистрироваться в информационной системе мониторинга до 1 июля 2019 года.
Внедрение маркировки обувных товаров начнется с 1 июля 2019 года.
С 1 февраля 2020 года предполагается  запрет на производство, импорт, розничную торговлю и оборот немаркированной обувной продукции
В указанный период участники оборота должны зарегистрироваться в системе на сайте ЧестныйЗНАК.рф, подать заявки на получение необходимого для работы с цифровыми кодами оборудования (регистратор эмиссии), получить коды маркировки, завершить процесс маркировки остатков.
Принято решение: Информацию принять к сведению.

Голосование:  принято единогласно.

По третьему вопросу слушали Гаджимурадову Оксану Викторовну – инструктора отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства.
Гаджимурадова О.В. обратилась к предпринимателям района внести свой вклад в развитие экономики района, заключающийся в оказании содействия продвижения социального проекта «Забота» на территории района. Для этого необходимо обратиться в администрацию района и уведомить о своем участии в социально ориентированном проекте "Забота».
По четвертому вопросу слушали начальника отдела корпоративного бизнеса банка ВТБ Савенкову Лилию Николаевну

Савенкова Л.Н. рассказала присутствующим,  как открыть  счет в банке и сколько будет стоить обслуживание данного счета, планирующим модернизировать свой бизнес о видах кредитов и как их взять, как не попасть на блокировку счета в банке.
Также Лилия Николаевна довела до предпринимателей, что можно бесплатно получить  в банке зарплатные проекты, привилегированные карты для руководителей предприятий, спец.счета по 44 –ФЗ и другие банковские продукты для бизнеса.

Принято решение: Информацию принять к сведению.

Голосование:  принято единогласно.

	Балаева Татьяна Викторовна

	Денисова Елена Венедиктовна

	Дорохин Андрей Алексеевич

	Зябин Константин Константинович

	Малахова Елена Анатольевна

	Придачина Лариса Викторовна

	Сальников Сергей Александрович

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 10 членов совета, что составляет 76,9 % от общего числа ее членов.
       Глава администрации
муниципального образования Воловский район,
     председатель Координационного совета                                         С.Ю. Пиший

                     Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                               О.В. Гаджимурадова